
Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej

SEKRETARZ STANU 
Stanisław Szwed

DPS-V.059.52.2023.DS
Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/

reprezentowana przez Panią Beatę Dziwosz

Szanowni Państwo,

ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym środowiskowe domy 
samopomocy, stanowią podstawę wsparcia środowiskowego osób z zaburzeniami 
psychicznymi. Na wstępie należy wyjaśnić, że prowadzenie i rozwój tych ośrodków jest 
zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej, realizowanym przez jednostki 
samorządu terytorialnego - gminy i powiaty, który finansowany jest w całości ze środków 
budżetu państwa. Ustalanie sposobu wykonywania zadań z zakresu administracji rządowej 
realizowanych przez jednostki samorządu terytorialnego oraz nadzór nad realizacją zadań 
samorządu gminnego, powiatowego i województwa, w tym nad jakością działalności 
jednostek organizacyjnych pomocy społecznej oraz nad jakością usług, dla których minister 
właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określił standardy należy do zadań 
wojewody.

Rozwój sieci ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym m. in. 
tworzenie nowych ośrodków bądź nowych miejsc w ośrodkach już istniejących, finansowany 
jest ze środków rezerwy celowej budżetu państwa, która rozdysponowywana jest co roku.

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej każdorazowo przy podziale tych środków określa 
priorytety. W roku bieżącym było to uruchamianie jednostek w powiatach, gdzie nadal takie 
ośrodki nie funkcjonują; tworzenie nowych środowiskowych domów samopomocy bądź 
miejsc dla osób ze spektrum autyzmu i niepełnosprawnością sprzężoną; tworzenie nowych 
ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi na terenach, gdzie obecna 
infrastruktura nie zabezpiecza potrzeb oraz utrzymanie standardów w istniejących 
środowiskowych domach samopomocy.

Niezależnie od powyższego należy podkreślić, że o środki z rezerwy celowej budżetu 
państwa na rozwój ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi mogą ubiegać 
się jedynie jednostki samorządu terytorialnego, a wniosek o powyższe środki powinien być 
skierowany do właściwego wojewody, który dokonuje oceny jego zasadności.

Oznacza to, że jeżeli gmina bądź powiat zdiagnozuje m.in. potrzebę poszerzenia działalności 
istniejących środowiskowych domów samopomocy o nowe miejsca (np. na podstawie list 
osób oczekujących na przyjęcie do ośrodka), mając jednocześnie na względzie możliwości 
zachowania obowiązujących standardów dotyczących powierzchni lokalu ośrodka 
przypadającej na jednego uczestnika tego ośrodka, może wówczas ubiegać się o utworzenie
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takich miejsc poprzez złożenie wniosku do właściwego wojewody. Wojewoda dokonuje 
weryfikacji złożonego wniosku biorąc pod uwagę rzeczywiste potrzeby regionu w zakresie 
rozwoju ośrodków wsparcia. W przypadku pozytywnego rozpatrzenia wniosku wojewoda 
sporządza zbiorcze zapotrzebowanie z województwa, a następnie przekazuje je do tut. 
Ministerstwa w celu dalszego rozpatrzenia i dokonania ostatecznego podziału środków na 
zadania, kierując się zasadami racjonalnego wydatkowania środków publicznych.

Uprzejmie informuję, że jednostki samorządu terytorialnego z terenu województwa 
pomorskiego będą mogły ubiegać się o zwiększenie liczby miejsc w prowadzonych przez nich 
środowiskowych domach samopomocy, ze środków. rezerwy celowej budżetu państwa 
zaplanowanej na 2024 r. na rozwójsieci ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi.

Z wyrazami szacunku 
Stanisław Szwed 
Sekretarz Stanu 
/-podpis elektroniczny-/
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